## CAPITOLO V

### LA RINUNZIA AL RAPPORTO DI PATRONATO IN DIRITTO CLASSICO E GIUSTINIANO

§ 105. Inefficacia della rinuncia in diritto classico (34 D. 2.14; 47.2 D. 38.2; c. 3 pr. C. 6.4). Sua efficacia in diritto giustiniano: trasformazione del rapporto di patronato da agnatizio in obbligatorio.

§ 106. *Natalium restitutio* e *ius aureorum anulorum* (5 pr. D. 40.11; 4 D. 40.11; Vat. fr. 226; 5 D. 40.10; 6 D. 40.10; c. 2 C. 6.8; 3 D. 40.10).

§ 105. Abbiamo detto che il rapporto di patronato si sostanzia in un vincolo agnatizio che unisce il liberto alla familia del patrono. Orbene, i vincoli agnatizi sono organicamente collegati allo status delle persone e, quindi, non possono essere repudiati.

MODESTINUS, *libro quinto regularum*: 34 D. 2.14: P. 220.

*Ius adgnationis non posse pacto repudiari, non magis quam ut quis dicat nolle suum esse, Iuliani sententia est.*

Quanto ai rapporti di patronato abbiamo ancora esplicite testimonianze in alcuni testi.

PAULUS, *libro undecimo responsorum*: 47.2 D. 38.2: P. 1546.

Patroni filius epistulam talem liberto emisit: 'Sempronius Zoilo liberto suo salutem. Ob merita tua fidemque tuam, quam mihi semper exhibuisti, concedo tibi liberam testamenti factionem' quaero, an patroni filio nihil relinquere debeat. Paulus respondit eum libertum, de quo quaeritur, liberam testamenti factionem consecutum non videri.

Come si vede la dichiarazione di rinuncia del patrono non estingue il rapporto di patronato.

*Imp. IUSTINIANUS A. Demostheni pp.*: c. 3 pr. C. 6.4.

Si quis patronorum in posterum huiusmodi narrationem conceperit vel in libertatibus, quae inter vivos actitantur, vel in his, quae ex testamento vel codicillis scriptis vel sine scriptis habitis proficiscuntur, ut liberti eorum a iure patronatus liberentur, *antiqua interpretatione semota* non dubitet etiam patronatus ius ex sola tali verborum conceptione libertis *esse remittendum* nec successioneibus quae ab intestato descendunt, quas veteres et post huiusmodi actus servari in libertorum bonis decreverunt, a nobis patronis integris reservandis.

§ 1. Sed quemadmodum in natalium restitutione omne ius tollitur patronatus, ita et in huiusmodi verbis eandem esse vim observandam omnes non ignorent.

Giustiniano adunque ci fa conoscere: 1) l'inutilità di una rinuncia in diritto classico, 2) la piena efficacia di essa in diritto giustiniano. Questa efficacia è ancora attestata dal § 2 della stessa costituzione, e dai § 1 e seg. della c. 4 C. 6.4 «... cum manumissor inter vivos vel in ultima voluntate pronuntiavit se liberto ius patronatus remittere... neque ipsi patrono neque iis qui ab eo descendunt, ... ius patronatus adversus eum competere».